
CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 1/9

 

1 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

Don Francisco Javier Ayala Ortega, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 

Fuenlabrada, en virtud de las facultades que me confiere la legislación vigente, dicto la 

siguiente 

RESOLUCIÓN PARA INCIAR EL PROCEDIMIENTO DE MODIFICACIÓN DEL 

REGLAMENTO POR EL QUE SE REGULA EL TRIBUNAL ECONÓMICO-

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE FUENLABRADA Y EL PROCEDIMIENTO PARA LA 

RESOLUCIÓN DE LAS RECLAMACIONES DE SU COMPETENCIA.  

RESULTANDO.- Que el Pleno del Ayuntamiento de Fuenlabrada aprobó en la 

sesión celebrada el 1 de marzo de 2007, el Reglamento por el que se regula el Tribunal 

Económico-Administrativo Municipal de Fuenlabrada y el procedimiento para la resolución 

de las reclamaciones de su competencia (BOCM nº 63 de 15 de marzo de 2007), habiendo 

sido posteriormente modificado por acuerdo aprobado en la sesión celebrada el 18 de 

diciembre de 2007 (BOCM nº 8 de 10 de enero de 2008). 

 CONSIDERANDO.- Que en virtud de lo dispuesto en el art. 137.1 de la Ley 7/1985, 

de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local (en adelante LBRL), existirá un 

órgano especializado para la resolución de las reclamaciones económico-administrativas 

con las siguientes funciones: 

“a) El conocimiento y resolución de las reclamaciones sobre actos de gestión, 

liquidación, recaudación e inspección de tributos e ingresos de derecho público, que 

sean de competencia municipal. 

b) El dictamen sobre los proyectos de ordenanzas fiscales. 

c) En el caso de ser requerido por los órganos municipales competentes en materia 

tributaria, la elaboración de estudios y propuestas en esta materia.” 

 En consecuencia, la Ley exige este órgano especializado en los municipios de gran 

población a los que resulta de aplicación el Título X de la LBRL. 

CONSIDERANDO.- Que, los Municipios, como Administraciones territoriales, tienen 

potestad reglamentaria y de autoorganización, conforme al art. 4.1.a) de la LBRL. 

CONSIDERANDO.- Que, en virtud de lo anterior, el Concejal en materia de 

Economía, Hacienda y Administración Pública ha emitido el informe de necesidad, con 

fecha 8 de noviembre de 2024, donde expone los problemas que se pretender solucionar, la 

necesidad y oportunidad, así como los objetivos y finalidad perseguida con la propuesta de 

modificación del Reglamento por el que se regula el Tribunal Económico-Administrativo 

Municipal de Fuenlabrada y el procedimiento para la resolución de las reclamaciones de su 

competencia, adjuntando el “anteproyecto” de la modificación. 

Se considera necesaria la actualización y adaptación de la normativa municipal 

reguladora del Tribunal Económico-Administrativo principalmente por la necesidad de 

Ayuntamiento de
Fuenlabrada

RESOLUCIONES Y
ACUERDOS

Fecha: 12/11/2024

Nº 2024/5111



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 2/9

 

2 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

adecuar el contenido de ciertos artículos del Reglamento a la normativa tributaria vigente, 

así como a la realidad funcional y práctica del Tribunal y al ejercicio de las necesidades 

demandadas por los ciudadanos en el desarrollo de sus funciones. La modificación 

propuesta permitirá avanzar en garantizar la adecuada prestación del servicio público 

prestado por el Tribunal y contribuir a la mejora de la atención que se presta a los usuarios. 

CONSIDERANDO.- Que en la Junta de Gobierno Local celebrada en fecha 8 de 

abril de 2022 se aprobó la “Instrucción sobre la consulta previa, audiencia e información 

pública y procedimiento de elaboración y modificación de las Ordenanzas y Reglamentos 

del Ayuntamiento de Fuenlabrada.“ 

Atendiendo a sus disposiciones: 

• Competencia para la iniciación del expediente de elaboración o 

modificación de una ordenanza o reglamento municipal: de conformidad con 

el art. 2.1 de la Instrucción municipal, se establece que la iniciación del 

procedimiento de elaboración de una nueva norma reglamentaria (ordenanza o 

reglamento) o modificación de una vigente, se realizará mediante providencia o 

resolución del Alcalde o Concejal Delegado, acordando el inicio del expediente. 

• Responsable de la tramitación y seguimiento del expediente: de 

conformidad con lo previsto en el art. 2.2 de la Instrucción municipal, el Director 

General del Departamento administrativo impulsor de la iniciativa será el 

responsable de la tramitación del expediente, así como del seguimiento de los 

trámites correspondientes en los portales de transparencia y participación 

ciudadana del Ayuntamiento de Fuenlabrada. 

• Consulta pública previa: de conformidad con lo previsto en el artículo 133 de la 

Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, y en el art. 3 de la Instrucción municipal, 

anteriormente citada, con carácter previo a la elaboración de todo proyecto 

normativo, se sustanciará una consulta pública, si bien en el apartado 4 del 

artículo 133 se dispone que podrá prescindirse de los trámites de consulta, 

audiencia e información públicas previstos en este artículo cuando la propuesta 

no tenga un impacto significativo en la actividad económica, no imponga 

obligaciones relevantes a los destinatarios o regule aspectos parciales de una 

materia. 

En el presente caso, nos encontramos ante una propuesta de modificación 

parcial del Reglamento con meros efectos internos en la organización del 

Tribunal y la tramitación de los procedimientos de resolución de las 

reclamaciones económico-administrativas, sin imponer cargas y obligaciones a la 

ciudadanía ni tener un impacto significativo en la actividad económica. Por lo 

expuesto, se considera que concurren los supuestos previstos por la Ley para 

poder prescindir de la realización de este trámite, lo que redundará en la 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 3/9

 

3 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

reducción de los plazos previstos para la entrada en vigor de la modificación 

propuesta. 

• Elaboración del proyecto de disposición normativa y memoria justificativa 

de necesidad y oportunidad, así como de su impacto económico y social: 

de conformidad con el art. 4 de la Instrucción municipal, el Departamento 

promotor deberá poner en conocimiento de todas las Concejalías-Áreas-

Servicios afectados por la iniciativa normativa el borrador del proyecto de 

Ordenanza o Reglamento, para asegurar la participación en su elaboración de 

todos los gestores de los intereses públicos afectados. 

El proyecto normativo se acompañará de una Memoria de Análisis de Impacto de 

la norma conforme al modelo que figura como Anexo en la Instrucción, suscrita 

por el responsable político y el director general correspondiente. 

Si la iniciativa normativa tiene incidencia sobre gastos e ingresos públicos 

presentes y futuros, se incorporará informe económico que cuantifique y valorare 

sus repercusiones y efectos, y que se supeditará al cumplimiento de los 

principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

Se incorporará el informe jurídico de la Asesoría Jurídica y del Secretario 

General del Pleno, en este último caso, cuando, por requerir aprobación por 

mayoría absoluta del Pleno, resulte preceptivo. 

Si procede, se incorporará el informe de la Intervención General de conformidad 

con el artículo 214 2. a) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales. 

Por todo lo anterior, RESUELVO 

PRIMERO.- Iniciar el expediente para la modificación del “Reglamento por el que se regula 

el Tribunal Económico-Administrativo Municipal de Fuenlabrada y el procedimiento para la 

resolución de las reclamaciones de su competencia.”  

Se incorpora como anexo a esta Resolución el “Anteproyecto” de la modificación que 

se propone.  

SEGUNDO.- Poner en conocimiento de todas las Concejalías y Departamentos Municipales  

afectados por la iniciativa normativa el anteproyecto de modificación del Reglamento por el 

que se regula el Tribunal Económico-Administrativo Municipal de Fuenlabrada y el 

procedimiento para la resolución de las reclamaciones de su competencia, para que, en su 

caso, puedan realizar las observaciones y aportaciones oportunas.  



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 4/9

 

4 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

TERCERO.- Que se elabore la Memoria de Impacto Normativo, que se emitan los informes 

jurídicos y económicos que procedan y que se eleven, junto con la propuesta de texto 

normativo de modificación, a la Junta de Gobierno Local para la aprobación del Proyecto de 

modificación. 

Fdo. D. Francisco Javier Ayala Ortega – Alcalde-Presidente. 

Doy fe, D. Eulalio Ávila Cano – Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de Gobierno Local. 

(Firmado electrónicamente con código seguro de verificación) 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 5/9

 

5 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

ANEXO 

PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DEL REGLAMENTO POR EL QUE SE REGULA EL TRIBUNAL 
ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE FUENLABRADA Y EL PROCEDIMIENTO PARA 
LA RESOLUCIÓN DE LAS RECLAMACIONES DE SU COMPETENCIA. 

Transcurridos más de quince años desde de la aprobación del Reglamento, la práctica administrativa 

en la tramitación e instrucción de los expedientes de reclamaciones económico administrativas 

llevadas a cabo por este Tribunal a lo largo de estos años han puesto de manifiesto la necesidad de 

adecuar el contenido de ciertos artículos del Reglamento Orgánico del Tribunal Económico 

Administrativo a la realidad funcional y práctica y al ejercicio de las necesidades demandadas en el 

desarrollo de sus funciones. 

Tanto el tiempo transcurrido con la sucesión de modificaciones de la normativa tributaria de 

aplicación a este procedimiento– singularmente las relativas al Real Decreto 520/2005, de 13 de 

mayo, por el que se aprueba el Reglamento general de desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, en materia de revisión en vía administrativa, pero también las que 

afectan al procedimiento administrativo general introducidos por las Leyes 39/2015, de 1 de octubre, 

de Procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas y 40/2015, 1 de octubre, de 

Régimen Jurídico del Sector Público (expediente electrónico, celebración de sesiones a distancia, 

entre  otros)-; así como las aportaciones que realizan los propios miembros del Tribunal surgidas de 

la experiencia en el ejercicio de las funciones encomendadas, resultan necesarias una serie de 

modificaciones desde el punto de vista de adaptación a la normativa tributaria vigente y otras como 

recomendables en términos de transparencia, simplicidad, claridad y proximidad a los ciudadanos 

(artículo 3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público) en aras de un 

mejor y simplificado instrumento normativo en el ámbito de la revisión en vía administrativa local. 

Como novedades más relevantes de la propuesta, se incluyen las siguientes: 

a) En el ámbito organizativo: 

• Se precisan los supuestos en los que, de conformidad con el artículo 137.1.b) de la 

LBRL 7/1985, es preceptivo la emisión de dictamen respecto a los proyectos de 

ordenanzas fiscales del Ayuntamiento. 

• Se determina la situación que corresponde a los miembros nombrados una vez vencido 

su mandato y en tanto que no concurra nuevo nombramiento por el Pleno municipal 

• Se incorpora un precepto relativo a la celebración de sesiones de los órganos 

colegiados en régimen de medios electrónicos. 

b) En el ámbito procedimental: 

• La adaptación del importe de la deuda que determina la tramitación por el 

procedimiento abreviado conforme a lo previsto en la Ley General Tributaria. 

• Una regulación más descriptiva de los supuestos en los que concurre causa de 

inadmisión de las reclamaciones presentadas, singularmente en lo que a los 

procedimientos especiales de revisión se refiere. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 6/9

 

6 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

• La determinación como nuevo supuesto de finalización del procedimiento económico 

administrativo el archivo del expediente, determinando que dicha resolución podrá ser 

acordada por órgano unipersonal. 

• Se plantea una nueva regulación del incidente de ejecución establecida en el artículo 

42.  

• Se introduce el art 45: Recurso de anulación, para clarificar las disfuncionalidades que 

en dichos tramites se han advertido.  

• Se incorpora la regulación del Recurso extraordinario de revisión en el artículo 14 bis. 

En esta consideración, y a modo de texto refundido, se acompaña el texto del Reglamento que se 

propone que por el Ayuntamiento se eleve al Pleno municipal para su aprobación:  

Artículo único. Modificación del Reglamento por el que se regula el Tribunal Económico – 
Administrativo Municipal de Fuenlabrada y el procedimiento para la resolución de las 
reclamaciones de su competencia. 

El Reglamento por el que se regula el Tribunal Económico – Administrativo Municipal de 
Fuenlabrada y el procedimiento para la resolución de las reclamaciones de su competencia, queda 
modificado como sigue: 

Uno. Se modifica el apartado 3 del artículo 2 que queda redactado en los siguientes términos: 

«3. De conformidad con el artículo 137.1.b) y c) de la LBRL 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, el Tribunal será competente para emitir 
dictamen sobre los proyectos de ordenanzas fiscales del Ayuntamiento y para la 
elaboración de estudios y propuestas en materia tributaria.  

El dictamen deberá emitirse en un plazo no superior a 10 días hábiles, a contar desde 
el día siguiente a la recepción del expediente completo en el Tribunal. 

La elaboración de estudios y propuestas en materia tributaria, se realizará previo 
requerimiento del Concejal Delegado de Hacienda. El estudio o propuesta deberá emitirse 
en un plazo no superior a 10 días hábiles, a contar desde el día siguiente a la recepción 
del expediente completo en el Tribunal.» 

Dos. Se modifica el apartado 3 del artículo 6 que queda redactado en los siguientes términos:  

«3. El mandato de los miembros tendrá una duración de cuatro años y cesarán por 
alguna de las causas y siguiendo el procedimiento contemplado en el artículo 137, 
apartado 4, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. 

El cargo de miembro del Tribunal se retribuirá con cargo a los presupuestos 
municipales. 

Vencido el mandato, éstos continuarán en funciones hasta el nombramiento de los 
nuevos miembros.»  

Tres. Se añade un apartado 6 al artículo 7, con la siguiente redacción: 

«6. Las sesiones podrán constituirse, celebrarse y adoptar acuerdos por medios 
electrónicos y telemáticos, siempre que sus miembros participantes se encuentren en 
territorio español y quede acreditada su identidad. Asimismo, se deberá asegurar la 
comunicación entre ellos en tiempo real durante la sesión. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 7/9

 

7 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

A los efectos anteriores, se consideran medios electrónicos válidos las 
audioconferencias, videoconferencias, u otros sistemas tecnológicos o audiovisuales que 
garanticen adecuadamente la efectiva participación de sus miembros y la validez del 
debate.» 

Cuatro. Se modifica el apartado 2 del artículo 9 que queda redactado en los siguientes términos:  

«2. El Presidente del Tribunal dará cuenta al Pleno del Ayuntamiento, antes del 1 de 
junio de cada año, a través de la Junta de Gobierno, de una memoria en la que expondrá 
la actividad desarrollada en el año anterior, recogerá las observaciones que resulten del 
ejercicio de sus funciones y realizará las sugerencias que considere oportunas para 
mejorar el funcionamiento de los servicios municipales de gestión tributaria y 
recaudación.»  

Cinco. Se modifica el apartado 2 del artículo 11 que queda redactado en los siguientes términos: 

 «2. Es competencia exclusiva del Pleno del Tribunal la elaboración de estudios y 
propuestas en materia tributaria y de los dictámenes sobre los proyectos de ordenanzas 
fiscales. 

El dictamen será suscrito por todos sus miembros y aprobado por el Pleno en la 
siguiente sesión ordinaria que celebre.» 

Seis. Se modifica la letra b) del apartado 5 del artículo 14 que queda redactado del siguiente 
modo: 

«b) Los actos de imposición de sanciones no tributarias. De acuerdo con lo establecido 
en la Disposición adicional undécima de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, solo podrá interponerse reclamación económico-administrativa respecto a los 
actos recaudatorios en materia de multas como ingresos de derecho público.» 

Siete. Se añade el artículo 14.bis, con la siguiente redacción: 

«Art 14.bis. Recurso extraordinario de revisión.  

1. Podrá interponerse contra los actos firmes de la Oficina Tributaria Municipal y contra 
las resoluciones del Tribunal que hayan ganado firmeza, exclusivamente cuando concurra 
alguna de las siguientes circunstancias: 

a) Que aparezcan documentos de valor esencial para la resolución de la reclamación, 
que fueran posteriores a la resolución recurrida o de imposible aportación al tiempo de 
dictarse la misma y que evidencien el error cometido. 

b) Que al dictar la resolución hayan influido esencialmente documentos o testimonios 
declarados falsos por sentencia judicial firme anterior o posterior a aquella resolución. 

c) Que la resolución se hubiese dictado como consecuencia de prevaricación, 
cohecho, violencia, maquinación fraudulenta u otra conducta punible y se haya declarado 
así en virtud de sentencia judicial firme. 

2. El recurso será declarado inadmisible, sin más trámites, cuando se aleguen 
circunstancias distintas a las previstas en el apartado anterior de este artículo.» 

Ocho. El artículo 19, queda redactado en los siguientes términos: 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 8/9

 

8 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

«El régimen de notificaciones será el previsto, con carácter general, en la normativa 
tributaria y en la Ley 39/2015 de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.» 

Nueve. El artículo 27, queda redactado en los siguientes términos: 

«El procedimiento económico administrativo finalizará mediante resolución. 

La resolución, además de inadmitir por razones de forma, estimar o desestimar por 
razones de fondo; podrá declarar la renuncia al derecho en que la reclamación se 
fundamente, el desistimiento de la petición o instancia, la caducidad de esta y la 
satisfacción extraprocesal de la pretensión. 

Cuando se produzca la renuncia o desistimiento del reclamante, la caducidad de la 
instancia o la satisfacción extraprocesal, el tribunal acordará motivadamente el archivo de 
las actuaciones. Para declarar el archivo, el tribunal podrá actuar de forma unipersonal.» 

Diez. Se modifica la letra a) del apartado 1 del artículo 37 que queda redactado del siguiente 
modo:  

«a). Cuando sean de reclamaciones de cuantía inferior a 6.000 euros.» 

Once. Se añade un apartado 3 al artículo 37, con la siguiente redacción: 

«3. La cuantía de la reclamación se calculará de conformidad con lo establecido en el 
art. 35.2 del RD 520/2005, de 13 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento general 
de desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en materia de 
revisión en vía administrativa.» 

Doce. Se modifica el apartado 2 del artículo 42 que queda redactado del siguiente modo:  

 «2. Si el interesado considera que los actos dictados en ejecución de las resoluciones 
no se acomodan a su contenido, podrá presentar un incidente de ejecución.» 

Trece. Se modifica el apartado 3 del artículo 42, apartado 3, queda redactado del siguiente modo: 

«3. El Tribunal declarará la inadmisibilidad del incidente de ejecución respecto de 
aquellas cuestiones que se planteen sobre temas ya decididos por la resolución que se 
ejecuta, sobre temas que hubieran podido ser planteados en la reclamación cuya 
resolución se ejecuta o cuando concurra alguno de los supuestos a que se refiere el 
artículo 30.4 del presente Reglamento Orgánico.» 

Catorce. Se añade, el apartado 4 al artículo 42, quedando redactado del siguiente modo:  

«4. El incidente de ejecución se regulará por las normas de procedimiento general o 
abreviado que fueron aplicables para el recurso o la reclamación inicial, y se suprimirán de 
oficio todos los trámites que no sean indispensables para resolver la cuestión planteada.» 

Quince. Se añade, el apartado 5 al artículo 42, quedando redactado del siguiente modo: 

«5. Los órganos que tengan que ejecutar las resoluciones de los órganos económico-
administrativos podrán solicitar al Tribunal una aclaración de la resolución.» 

Dieciséis. Se añade, el apartado 6 al artículo 42, quedando redactado del siguiente modo: 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Fecha 12/11/2024 10:31:49

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por EULALIO ÁVILA CANO (Titular del Órgano de Apoyo a la Junta Gobierno Local)

Firmado por AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA (FRANCISCO JAVIER AYALA ORTEGA) (Alcalde Presidente)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7VW6Q6EF4JL6VPAZ4B7YTSKY Página 9/9

 

9 
 

P
la

z
a
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
ti
tu

c
ió

n
, 

1
 –

 2
8

9
4

3
  

F
u

e
n
la

b
ra

d
a
 (

M
a

d
ri
d

) 

w
w

w
.a

y
to

-f
u
e

n
la

b
ra

d
a

.e
s
 

«6. La resolución que ponga término al incidente no será susceptible de recurso ante 
el tribunal.» 

Diecisiete. Se añade el artículo 45, con la siguiente redacción: 

«Art 45. Recurso de anulación.  

1. Contra las resoluciones de las reclamaciones económico-administrativas, las 
personas a que se refiere el artículo 241.3 de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria; podrán interponer recurso de anulación en el plazo de 15 días ante este 
Tribunal, exclusivamente en los siguientes casos: 

a) Cuando se haya declarado incorrectamente la inadmisibilidad de la reclamación. 

b) Cuando se hayan declarado inexistentes las alegaciones o pruebas oportunamente 
presentadas en la vía económico administrativa. 

c) Cuando se alegue la existencia de incongruencia completa y manifiesta de la 
resolución. 

2. También podrá interponerse recurso de anulación contra el acuerdo de archivo de 
actuaciones. 

3. No podrá deducirse nuevamente este recurso frente a su resolución. El recurso de 
anulación no procederá frente a la resolución del recurso extraordinario de revisión. 

4. El escrito de interposición incluirá las alegaciones y adjuntará las pruebas 
pertinentes. El tribunal resolverá sin más trámite en el plazo de un mes, entendiéndose 
desestimado en caso contrario.» 

Dieciocho. Se modifica la disposición final primera en cuanto a la ley, quedando redactada del 
siguiente modo: 

«Primera. En todo aquello no expresamente regulado por el presente Reglamento se 
estará a lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; el Real 
Decreto 520/2005, de 13 de mayo, que aprueba el Reglamento general de desarrollo de la 
Ley 58/2003 y la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.» 

 

DISPOSICIÓN FINAL. Entrada en vigor.- La presente modificación del Reglamento Orgánico 
por el que se regula el Tribunal Económico-Administrativo Municipal de Fuenlabrada y el 
procedimiento para la resolución de las reclamaciones de su competencia, entrará en vigor 
una vez haya sido publicado su texto íntegro en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid 
y haya transcurrido el plazo de quince días hábiles previsto en el art. 65.2, a tenor de lo 
preceptuado en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local. 


